
Ročník 1940. i

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 1. Vydána dne 9. ledna 1940.
Cena: K 1‘—.

Obsah: <1.-6.) 1. Nařízení o stavebním ruchu. — 2. Nařízení o revisní službě finanční správy. — 
3. Nařízení, jímž se zbavuje účinnosti vládní nařízení ze dne 23. října 1936, č. 270 Sb., o stráži 
obrany státu. — 4. Nařízení o celních přirážkách k celním sazbám na některé druhy obilí. — 
5. Vyhláška, kterou se zakazuje živnostenská výroba a prodej majonézy. — 6. Vyhláška, kterou 
se uveřejňuje opatření Národní banky pro Cechy a Moravu v Praze o některých jugoslávských 
předválečných půjčkách.

1.

Vládní nařízení 
ze dne 9. listopadu 1939 

o stavebním ruchu.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

Čl. I.

Podle ustanovení hlavy I zákona ze dne 26. 
března 1936, ě. 65 Sb., o stavebním ruchu, lze 
vyvlastňovati pozemky do 31. prosince 1941.

čl. II.
Účinnost ustanovení hlavy II zák. č. 65/ 

1936'Sb; se prodlužuje do 31. prosince 1942.

Čl. III.

§1.

(t) Stavbám dokončeným v roce 1941 pří
sluší dočasné osvobození od domovní daně a 
přirážek

1. na dobu 13 let, jde-li o stavby uvedené 
v § 134 zákona ze dne 15. června 1927, č. 76 
Sb., o přímých daních, ve znění zákona ze dne
2. července 1936, č. 226 Sb. (v dalším krátce 
zákona o přímých daních);

2. na dobu 23 let, jde-li o stavby domů 
s malými byty a malými provozovnami podle 
§ 136 téhož zákona.

(2) pro stavby dokončené v roce 1942 zkra
cuje' Se doba dočasného osvobození od domov
ní daně podle odstavce 1 o dva roky. y

§2.

(1) Stavby osvobozené podle § 1, odst. 1 
od domovní daně a přirážek jsou osvobozeny 
od dávky z nájemného nebo z používaných 
místností

1. na dobu 8 let, jde-li o stavby uvedené 
v § 134 zákona o přímých daních;

2. na dobu 18 leť, jde-li o stavby uvedené 
v § 136 téhož zákona,

(2) Pro stavby dokončené v roce 1942 zkra
cuje se doba osvobozéní od dávky z nájem
ného nebo z používaných místností podle od
stavce 1 o dva roky.

§3.
Osvobození od převodního poplatku podle 

§ 39 zák. ě. 65/1936 Sb. vztahuje se též na 
převodv domů dokončených v letech 1941 a 
1942. ,

Čl. IV.

§ 1.
Záruku podle ustanovení hlavy IV zák. 

č. 65/1936 Sb. lze jako záruku Protektorátu 
uděliti na stavby, s nimiž bude začato do 31. 
prosince 1941.

§2.

Ustanovení § 41, odst. 1, č. 1 zák. č. 65/ 
1936 Sb. zní takto:

„1. na stavbu domů s malými byty a ma
lými provozovnami podle § 186 zákona o pří
mých daních;",

§:>■
Záruka může bytí převzata ža zápůjčky do 

úhrnné částky 100,000.000 K.

i



2 Sbírka zákonů a nařízení, č. 1/1940.

čl. V.

§ 1.

(1) Na stavby nájemních domů s byty urče
nými pro chudé rodiny může býti udělen pří
spěvek Protektorátu ve spojení se zárukou, 
po případě se zápůjčkou Protektorátu.

(2) Nájemní domy podle odstavce 1 musí 
vyhovovati podmínkám § 136 zákona o pří
mých daních a obsahovat! výlučně byty, 
u nichž podlahová plocha obytných místností 
včetně s kuchyní, třebas neobytnou, — nečí
tajíc v to podlahovou plochu vedlejších míst
ností, jako předsíně, spíže, záchodu, koupelny 
a pod. — smí činiti

1. nejvýše 26 m2, skládá-li se byt z jedné 
obytné místnosti, a to zpravidla s kuchyň
ským koutem nebo s neobytnou kuchyní;

2. nejvýše 40 m2, obsahuje-li byt vedle 
místností uvedených pod č. 1 ještě ložnici;

3. nejvýše 52 m2, obsahuje-li byt vedle míst
ností uvedených pod č. 1 ještě dvě ložnice.

(3) Zřizovat! v domech podle odstavce 1 
místnosti určené pro obchodní, živnostenské 
nebo jiné účely není přípustné; výjimku lze 
povoliti v případech hodných zvláštního zřete
le, ale jen jde-li o zřízení malých provozoven.

§2.

(i) Byty v domech podle § 1 mohou býti 
pronajímány pouze chudým rodinám, a to po
dle počtu nezaopatřených dětí, nebo chudým 
manželům ne starším 30 let, od jejichž sňatku 
neuplynuly ještě 2 roky; při tom budiž dá
vána přednost rodinám, které nemají bytu 
nebo užívaly ještě počátkem roku 1940 bytu 
podléhajícího ustanovením zákona o ochraně 
nájemníků. Výjimku může povoliti minister
stvo sociální a zdravotní správy při pro
nájmu bytů zaměstnancům Protektorátu nebo 
jeho podniků.

(_2) Byty uvedené v § 1, odst. 2, č. 3 mohou 
býti ^pronajímány toliko chudým rodinám 
aspoň se třemi nezaopatřenými dětmi.

(3) Za chudou se považuje rodina, která 
vzhledem ke svým majetkovým a důchodo
vým poměrům a k počtu svých členů není 
s to, aby si opatřila byt za nájemné v místě 
obvyklé. Při posuzování důchodových poměrů 
budiž hleděno na to, aby celkový roční pří
jem nájemníka a členů jeho rodiny s ním 
bydlících nepřesahoval pětinásobek nájemné
ho, jaké se vybírá tou dobou v místě v novo
stavbách z bytu o kuchyni a jedné obytné 
místnosti s příslušenstvím.

§3-

(1) Podporu podle § 1, odst. 1 lze uděliti 
jen obcím, zavážou-li se, že budou přispívat! 
ke zlevnění nájemného ročně částkou rovnou 
aspoň 1% ze součtu zápůjček na stavbu po
skytnutých.

(2) Nemůže-li obec svými stavbami uspo- 
kojiti bytovou potřebu chudých rodin, může 
býti podpora udělena též obecně prospěšným 
stavebním sdružením, vyjímajíc družstva. 
V takovém případě může ministerstvo sociální 
a zdravotní správy v dohodě s ministerstvem 
vnitra uložiti obci závazek podle odstavce 1.

§4.

O záruce Protektorátu platí ustanovení 
hlavy IV zák. č. 65/1936 Sb. s úchylkou, že 
zaručená zápůjčka smí činiti takovou částku, 
aby s připočtením předcházející nezaručené 
zápůjčky byl jimi uhrazen

1. celý stavební náklad, nečítajíc v to ná
klad na pozemek, jde-li o stavby obcí;

2. 90% stavebního nákladu, počítajíc v to 
i náklad na pozemek, jde-li o stavby sdru
žení uvedených v § 3, odst. 2.

§ 5.

(1) Zápůjčka Protektorátu může býti po
skytnuta osobám uvedeným v § 3, proká- 
žou-li, že si nemohou opatřiti na stavbu zá
půjčku se zárukou Protektorátu v potřebné 
výši.

(2) Zápůjčka Protektorátu smí činiti
1. jde-li o stavby obcí, nejvýše 50% sta

vebního nákladu, nečítajíc v to náklad na po
zemek, a s připočtením zápůjček v pořadí 
předcházejících nejvýše takovou částku, aby 
byl jimi plně uhrazen tento náklad;

2. jde-li o stavby sdružení uvedených v § 3, 
odst. 2, nejvýše 40% stavebního nákladu, po
čítajíc v to i náklad na pozemek, a s připočte
ním zápůjček v pořadí předcházejících nej
výše 90% tohoto nákladu.

(3) Zápůjčky Protektorátu se umořují pra
videlnými ročními splátkami (anuitami) o 1% 
vyššími nad 3% úrok z počáteční jistiny 
zápůjčky. Ministerstvo sociální a zdravotní 
správy může však v dohodě s ministerstvem 
financí se zřetelem k důchodovým poměrům 
nájemníků úrokovou sazbu přiměřeně snížiti.

§ 6.
í1) Zápůjčka Protektorátu musí býti za

jištěna na domě, na jehož stavbu byla poskyt
nuta, zástavním právem.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2 a 3/1940. 3

(2) O zápůjčkách Protektorátu platí při
měřeně ustanovení § 47, odst. 1 zák. č. 65/ 
1936 Sb.

§7.

Zápůjčky Protektorátu mohou býti poskyt
nuty do úhrnné částky 100,000.000 K; ministr 
financí se zmocňuje, aby tuto čátku opatřil 
úvěrovými operacemi.

§8.

t1) O příspěvku Protektorátu platí usta
novení §§ 61 až 63 zák. č. 65/1936 Sb.

(2) Na zúročení zápůjček Protektorátu se 
příspěvek neposkytuje.

§9.
Na úhradu výdajů spojených s příspěvkem 

Protektorátu bude do státních rozpočtů na 
budoucí léta zařaďovati částku nejvýše 
10,000.000 K ročně.

§ 10.
O podpoře podle § 1, odst. 1 platí přiměřeně 

ustanovení § 42, odst. 2 a §§ 49, 53, 55 a 56 
zák. č. 65/1936 Sb.

ČI. VI.
Obce jsou povinny spolupůsobili při pro

vádění tohoto nařízení.

ČI. VIL

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. led
na 1940; provedou je ministři sociální a zdra
votní správy a financí v dohodě se zúčastně
nými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

2.
Vládní nařízení 

ze dne 23. listopadu 1939 
o revisní službě finanční správy.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§1.

Působnost revisního odboru ministerstva 
financí se prodlužuje do 31. prosince 1942. 
Tím se mění čl. III, odst. 1, č. 2, věta 4 zákona 
ze dne 15. června 1927, č. 76 Sb., o přímých 
daních, ve znění zákona ze dne 2. července 
1936, č. 226 Sb.

§2-

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. led
na 1940; provede je ministr financí.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. Klumpar v. r.

3.
Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1939, 
jímž se zbavuje účinnosti vládní nařízení ze 
dne 23. října 1936, č. 270 Sb., o stráži obrany 

státu.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ I-
Vládní nařízení č. 270/1936 Sb. pozbývá 

účinnosti.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr vnitra v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.
Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

1*


